共青团邵阳市委文件
   邵团发〔2016〕8号

关于做好2015年度邵阳市青年志愿者工作先进集体和先进个人推报工作的通知

各团县市区委，市直单位团组织，中央、省驻邵单位团组织，各团属协会：

2015年，全市各级团组织和青年志愿服务组织紧紧围绕精准扶贫、国家卫生城市创建等党政中心工作和青年需求，积极开展了暑期“三下乡”社会实践、创国卫志愿督查等形式多样、内容丰富的志愿服务活动，生动诠释了志愿服务精神的深刻内涵，充分展示了邵阳青年志愿者的良好形象。为选树典型、表彰先进，团市委决定，开展2015年度邵阳市青年志愿者工作先进集体和先进个人评选表彰活动。现将推报工作有关事项通知如下：

表彰项目

1.2015年度邵阳市优秀青年志愿者；

2.2015年度邵阳市“三下乡”活动优秀团队；

3.2015年度邵阳市优秀青年志愿服务项目；

4.2015年度邵阳市青年志愿者工作先进单位。

二、参评条件

1.2015年度邵阳市优秀青年志愿者参评对象为长期坚持开展志愿服务的青年志愿者。具体标准：

（1）在市、县团组织或志愿者组织登记注册；

（2）思想政治素质好，具有较强的社会责任感；

（3）积极践行志愿精神，志愿服务业绩突出；

（4）服务时间较长，事迹感人，群众公认度高；

（5）年龄为14-45周岁（1971年4月30日-2002年4月30日之间出生）;

（6）长期从事青年志愿服务工作，为全市青年志愿服务事业发展作出贡献，特别是在志愿服务理念普及、文化培育、体制机制建设等方面作出积极贡献。

（7）暑期“三下乡”社会实践活动志愿者占比不低于40%。
2.2015年度邵阳市“三下乡”活动优秀团队参评范围为暑期“三下乡”社会实践活动中涌现出的优秀青年志愿者组织、团队或青联小组。具体标准：

（1）活动开展时间在7天以上；
（2）团队人员在10人以上；

（3）获得市级及以上媒体宣传报道（含本科院校媒体）。
3.2015年度邵阳市优秀青年志愿服务项目参评范围为在相关服务领域取得明显成效并具有可推广价值的志愿服务项目。具体标准：

（1）项目成效显著、有创意、可评估、可持续；

（2）具有健全的组织体系和规范的管理制度；

（3）实施时间2年以上，参与人数不少于30人（具有特殊导向作用的服务项目可适当放宽）。

（4）在同等条件下，优先推报暑期“三下乡”社会实践等助力扶贫攻坚以及城市创建志愿服务项目。
4.2015年度邵阳市青年志愿者工作先进单位参评范围为在青年志愿服务工作中取得突出成绩的团组织和团属协会组织。具体标准：

（1）积极搭建志愿服务活动平台，组织青年志愿者队伍和青年志愿者长期参加志愿服务活动；

（2）所管理的青年志愿者队伍2支以上，青年志愿者50人以上，每年参加志愿服务时间累积不少于5000小时，有2项以上长期坚持的志愿服务品牌；

（3）在弘扬志愿精神，普及志愿服务理念，培育志愿服务文化，推介、宣传志愿服务典型等方面作出积极贡献；

（4）有比较完备的青年志愿服务工作体系。

三、有关要求

各单位要高度重视，推报对象要按要求向城市创建活动、助力扶贫攻坚中涌现出的优秀青年志愿者组织、团队、志愿者倾斜；学校系统的推报对象全部从暑期三下乡社会实践活动和创国卫志愿服务中产生。请各单位认真组织好本地(系统)参评对象的申报、审查、初评和推荐工作，并进行公示，确保推荐对象事迹材料真实可靠、社会公信力强。团市委将根据推报对象的事迹进行筛选和综合评定，最后确定表彰对象。

    请各地各战线按照《邵阳市青年志愿服务先进集体先进个人推荐名额分配表》（附表1）进行推荐，并于4月22日前（逾期不受理）将申报表一式两份（附电子版）报团市委组宣部（联系人：罗凯，联系电话：5482982，电子邮箱：85739856＠qq.com）。团市委青工部负责组织市直青工系统的申报工作（联系人：谢欢，联系电话：5482983，电子邮箱：672536449＠qq.com），团市委学校部负责组织市直学校系统申报工作（联系人：罗梓维，联系电话：5482983，电子邮箱：30772958＠qq.com），各团属协会的推报工作由团市委所联系的部室负责，组宣部负责汇总。

附件：1、2015年度邵阳市青年志愿者工作先进集体先进个人

            推报名额分配表；

  2、2015年度邵阳市优秀青年志愿者申报表；

  3、2015年度邵阳市“三下乡”活动优秀团队申报表；

      4、2015年度邵阳市优秀青年志愿服务项目申报表；

      5、2015年度邵阳市青年志愿者工作先进单位申报表。

                                     共青团邵阳市委

                                         2016年4月13日

附件1：

邵阳市青年志愿者工作先进集体先进个人推荐名额分配表

	项 目

单 位
	优秀青年

志愿者
	优秀青年

志愿服务项目
	青年志愿者

工作先进单位
	“三下乡”活动优秀团队

	邵东县
	7
	2
	评不超过20家单位，自行申报，择优评选。
	评不超过20家单位，自行申报，择优评选。（其中，服务地在本市的市外高校团队不少于2个）

	新邵县
	5
	2

	邵阳县
	7
	2

	隆回县
	7
	2

	洞口县
	5
	2

	武冈市
	5
	2

	新宁县
	5
	2

	绥宁县
	4
	1

	城步县
	4
	1

	大祥区
	7
	1

	双清区
	7
	1

	北塔区
	6
	1

	市直青工系统
	12
	2

	市直学校系统
	12
	3

	青年社会组织
	7
	5

	合  计
	100
	30

附件2：
 “邵阳市优秀青年志愿者”推荐申报表

	姓    名

	性    别

	（一寸近期彩色免冠照）

	民    族

	出生年月

	政治面貌

	文化程度

	联系电话

	电子邮箱

	所在单位和职务

	所在志愿者组织

	主要服务项目

	参加志愿服务起始时间
	年      月

	参加志愿

服务经历

	从事

志愿

服务

活动

主要
事迹

	所在单位意见
	（盖  章）
年    月    日
	团县市区委

（市直单位团组织）意见
	（盖  章）
年    月    日

附件3：
“邵阳市优秀青年志愿服务团队 ”申报表

	单位名称

	成立时间

	人  数

	主要服务内容

	负责人姓名

	性 别

	职  务

	通讯地址

	邮    编

	电子邮箱

	组织

开展

志愿

服务

活动

情况

简介

	团县市区委

（市直单位

团组织）意见
	（盖  章）
年  月  日

附件4：
“邵阳市优秀青年志愿服务项目”申报表

	项目名称

	项目主管单位

	项目执行时间

	参与项目总人次

	物质或资金

支持情况

	负责人姓名

	性 别

	电    话

	通讯地址

	邮    编

	电子邮箱

	项  目

主  要

特  色

以  及

工  作

情  况

介  绍

	团县市区委

（市直单位

团组织）意见
	                               （盖  章）

                                    年    月    日

附件5：

“邵阳市青年志愿者工作先进单位”申报表
	单位名称

	所属的主要青年志愿者服务队名称

	主要志愿服务品牌

	负责人姓名

	性 别

	单位职务

	通讯地址及邮编

	电子邮箱

	所管理的青年志愿者人数

	组织

开展

志愿

服务

活动

情况

简介

	团县市区委

（市直单位

团组织）意见
	（盖  章）
年  月  日

★

1